Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n° 007/2023 - CPIONGS

Brasilia, 20 de junho de 2023

A Sua Senhoria o Senhor

VALDECI BANIWA

Assunto: Convite para depoim ento perante a CPIONGS — Req. 0 04 /2 0 2 3

Senhor Valdeci Baniwa,

Na condição de Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito criada pelo

Requerimento do Senado Federal n° 292/2023, para “investigar, no prazo de 130 dias, a

liberação, pelo Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs, bem como

a utilização, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do

exterior”, com fundamento no art. 58, §3°, da Constituição Federal c /c  art. 148 do

Regimento Interno do Senado Federal e art. 2° da Lei n° 1.579/1952, CONVIDO Vossa

Senhoria a prestar depoim ento perante este colegiado no dia 27 de junho de 2023,

às 11 horas, no Plenário n” 6, da Ala Senador N ilo Coelho, situada no Anexo II do

Senado Federal.

Esclareço que o presente convite é feito nos termos da aprovação do

Requerimento n” 0 0 4 /2 0 2 3  — CPIONGS durante a 2"" reunião da comissão, realizada

em 20/06/2023.

Atenciosamente,

SENADOR PLÍN IO  VALÉRIO

Presidente da CPIONGS (RQS 292/2023)

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões
Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Ala Senador Alexandre Costa, Subsolo, Sala 19 | CEP 70165-900 | Brasília DF

cpiongs@,senado.leg.br | +55 61 3303 3490

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C065AF3B0053A7F4.

00100.105218/2023-26

REQUERIMENTO Nº         DE          - CPIONGS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2°, II e V, da Constituição Federal, que

seja convidada a liderança indígena Valdecir Baniwa a comparecer a esta Comissão,

a fim de prestar informações sobre a atuação de organizações não governamentais

e organizações da sociedade civil de interesse público na região amazônica

JUSTIFICAÇÃO

Estudante de geologia e membro da comunidade Baniwa Castelo

Branco, em São Gabriel da Cachoeira, é um dos representantes da comunidade

que enviaram carta ao Senado Federal, expressando críticas à atuação de ONGs

na região do Alto Rio Negro, no Amazonas. Eles reclamam que os recursos nunca

chegam para beneficiar as comunidades locais e lamentam os "cadeados" impostos

por essas organizações, que impedem seu progresso. Há anos, eles têm lutado pela

criação de uma cooperativa onde possam vender seus produtos, cultivar, colher e

gerar renda.

Sala da Comissão, 15 de junho de 2023.

Senador Plínio Valério
(PSDB - AM)

S
F

/
2

3
0

1
5

.
2

1
1

2
3

-
1

2

(
L

e
x
E

d
it
*
)